
 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.193, DE 21 DE JULHO DE 2021 

   

Altera o Anexo II no Decreto n.º 7.121, de 15 de março de 2021. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica Municipal,  

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Anexo II no Decreto nº 7.121, de 15 de março de 2021, que “Regulamenta o art. 204 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014, 

do Estatuto do Servidor” fazendo parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 21 de julho de 2021. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N. 7.193, DE 21 DE JULHO DE 2021. 

 

ANEXO II 
JORNADA REDUZIDA 

CARGO SECRETARIA TOTAL DE CARGOS 

Terapeuta Ocupacional Secretaria Municipal de Educação 1 

Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria Municipal de Educação 1 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/099/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X SERVICORP – Serviços e Corporações Ltda – EPP. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses, com 

início em 05/07/2021 e término em 05/07/2022. Valor: R$ 233.400,00. Data: 01/07/2021.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/020/2021 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos leves sem motorista, para atender a demanda das Secretarias 
do Município de Congonhas. Critério: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia: 09/08/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: 

Dia: 09/08/2021 às 09:35 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-

1300 ramais: 1119, 1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - JANICE ESTAQUIA MARTINS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Janice Estaquia Martins, matrícula 3416, cargo Professor padrão PEB I-H, conta com um total de 9.203 (Nove mil, duzentos 

e três) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

/ 

1992 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 16 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 322 322 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

/ 

1993 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 305 305 

/ 

1994 E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 17 0 0 0 0 0 0 0 106 106 

Assessor Técnico de Educação II 

* obs. 1 
0 0 0 0 14 30 31 31 30 31 30 31 228 0 

/ 

1995 E. M Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Assessor Técnico de Educação II 
* obs. 1 

31 28 31 30 31 30 0 0 0 0 0 0 181 0 

Supervisão * obs.2 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 0 

/ 

1996 E. M Dr. VICTORINO RIBEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisão * obs.2 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

/ 

1997 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 12 31 21 0 0 0 0 0 0 0 0 64 64 

Supervisão * obs.2 0 0 0 7 31 30 31 31 30 31 30 30 251 0 

/ 

1998 E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 13 30 31 30 31 31 30 31 30 30 287 287 

/ 

1999 E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2000  E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 264 334 

/ 

2001 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

/ 

2002 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2003 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 1 0 0 1 244 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 0 0 29 31 30 30 120 120 

/ 

2004 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2005 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 17 0 0 0 0 229 229 

Coordenação Escolar * obs.3 0 0 0 0 0 0 0 14 30 31 30 31 136 136 

/ 

2006 E. M. JAIR ELIAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Coordenação  Escolar * obs.3 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2007 E. M. JAIR ELIAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Coordenação  Escolar * obs.3 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2008 E. M. JAIR ELIAS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Coordenação  Escolar * obs.3 31 28 31 30 31 30 31 31 30 22 0 0 295 295 

Regência 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 30 31 70 70 

 

/ 

2009 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2010 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2011 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2012 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2013 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2014 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2015 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2016 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2017 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2018 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

/ 

2019 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 20 06 31 330 330 

Licença Trat. Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 24 0 35 0 

/ 



 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2020 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2021 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 31 31 30 6 0 0 0 0 0 187 187 

 

RESUMO 

Regência 7.922 

Licença Maternidade 120 

Coordenação Escolar 1.161 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.203 

Licença Para Tratamento de Saúde 35 

Supervisor Pedagógico 769 

Assessor Técnico de Educação II 409 

TOTAL 10.416 

 

OBSERVAÇÕES 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias. 

 

OBS.1 - Assessor Técnico de Educação II. Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme Lei 1845 de 

28/05/1992, Artigo 6º da Lei Municipal 2055, de 01/06/1995  e  ADI nº 3772/2008. 

OBS.2 - Supervisão Escolar. Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 

OBS.3- Coordenação Escolar. Período considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 

 

Congonhas, 06 de julho de 2021 

 
Alessandra Tavares Amaral 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Wilson Fernandes 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00030 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da presente publicação para 

a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN 

– Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência por Escrito, 
deverão ser entregues PESSOALMENTE: na DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, àAv. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou 

VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de 

preferência mediante aviso de recebimento). 
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 
pode ser solicitado no DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA,à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000. 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 



 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

LQC5E36 AG02648480 11/06/2021 653-00 

OXI9290 AG02647822 18/06/2021 550-90 

PKB1989 AG02650428 18/06/2021 545-21 

HGT0477 AG02648487 19/06/2021 606-81 

HGT0477 AG02648486 19/06/2021 583-50 

HGT0477 AG02648488 19/06/2021 521-51 

HLI2979 AG02648489 21/06/2021 763-31 

OOW7994 AG02651404 21/06/2021 762-51 

JKI0B10 AG02648530 23/06/2021 653-00 

GTZ0643 AG02648491 25/06/2021 605-01 

HIX9995 AG02648534 25/06/2021 617-32 

GUP3553 AG02648532 25/06/2021 573-80 

LPS6288 AG02648533 25/06/2021 763-32 

HBY7989 AG02648536 25/06/2021 762-51 

GTB3403 AG02648538 25/06/2021 653-00 

GSZ8525 AG02648539 25/06/2021 653-00 

AWG1646 AG02648540 25/06/2021 653-00 

GXT5G65 AG02648541 25/06/2021 545-21 

IRU5900 AG02648495 25/06/2021 555-00 

KVL6739 AG02648494 25/06/2021 555-00 

GVE6160 AG02648544 25/06/2021 555-00 

HEH6525 AG02648545 25/06/2021 555-00 

HEH7408 AG02648550 25/06/2021 555-00 

JRR8I23 AG02648496 25/06/2021 555-00 

QQL1087 AG02648543 26/06/2021 555-00 

HOB4497 AG02648546 26/06/2021 555-00 

QNH7832 AG02648548 26/06/2021 555-00 

QUA0740 AG02648547 26/06/2021 555-00 

GXA3412 AG02648549 26/06/2021 555-00 

OXF2C76 AG02648500 26/06/2021 555-00 

RFC0I21 AG02648499 27/06/2021 552-50 

RFC0I21 AG02648497 27/06/2021 555-00 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 23/07/2021 - Total de registros: 32 
 

Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00031 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 

A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica 

estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB 

– Código de Transito Brasileiro e CONTRAN – Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE: na 
DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS: DIRETORIA DE 

TRANSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência 

mediante aviso de recebimento). 



 

Congonhas, 23 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2751 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 
número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

HFH4I42 AG02648141 13/04/2021 653-00 195,23 

HEW7902 AG02649728 15/04/2021 554-11 195,23 

GXY7991 AG02648176 15/04/2021 519-30 293,47 

GUV6267 AG02648337 19/04/2021 556-80 195,23 

RKG1G09 AG02648976 20/04/2021 554-13 195,23 

HLI2182 AG02648986 22/04/2021 554-14 195,23 

HCS3022 AG02648345 24/04/2021 554-14 195,23 

HBR5622 AG02652052 26/04/2021 554-14 195,23 

 

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 23/07/2021 - Total de registros: 8 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-07-23T14:46:06-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




